



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 3440

Doknr.
700909

Dato
10-05-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 25. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 24 (L 93) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 24:

"Vil ministeren tage ansvar for at sikre, at børn får ret til en uvildig bisidder, som ikke er finansieret af kommunen i forbindelse med Barnets Lov?"

Svar:

Barnets nuværende ret til en bisidder og kommunens nuværende pligt til at tilbyde barnet eller den unge en bisidder bliver videreført uændret i barnets lov. Barnet eller den unge vil dermed fortsat have en uændret ret til en bisidder, som betyder, at barnet eller den unge vil kunne medtage en bisidder til samtaler og til møder i kommunen eller Ankestyrelsen. Retten gælder på ethvert tidspunkt af sagens behandling, og kræver ikke samtykke fra forældremyndighedsindehaveren.

Som noget nyt i lovforslaget fremgår kommunalbestyrelsens pligt at oplyse barnet eller den unge om rettet til bisidder eksplicit af ordlyden i lovforslagets § 6. Kommunen har en generel pligt til at rådgive alle børn og unge om deres rettigheder, og med bestemmelsen tydeliggøres dermed, at rådgivningen af barnet eller den unge om rettigheder også omfatter pligten til at oplyse om retten til bisidder.

Det er utrolig vigtigt, at det er barnet eller den unge, der selv vælger, hvem de ønsker som bisidder - herunder om der ønskes en uvildig bisidder fx fra Børns Vilkår's bisidderkorps. Jeg vil derfor gerne understrege, at det klare udgangspunkt er, at en bisidder ikke skal være ansat og lønnet af kommunen for opgaven, men netop en person, som påtager sig at støtte barnet eller den unge i mødet med kommunen. Jeg mener dog, at det fortsat skal være muligt for barnet eller den unge f.eks. at pege på en kommunalt ansat lærer, pædagog, eller en fast kontaktperson, som barnet eller den unge kender og har tillid til, som bisidder.

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at der som en del af Børnene Først blev afsat midler til et løft af bisidderordningen i regi af Børns Vilkår med henblik på at rekruttere og opkvalificere bisiddere.

Jeg vil afslutningsvist tilføje, at de gældende regler om børn og forældres ret til advokatbistand bliver videreført uændret i lovforslaget.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister